
GAS DE ALAGOAS SA
RUA ARTUR VITAL DA SILVA, N° 4, GRUTA DE LOURDES, 57.052-790, MACEIO-AL

Emitido em:
Página:

CNPJ: 69.983.484/0001-32

Competência:

11/11/2025
1 de 4

Setembro/2025Período: Folha mensal : 01 a 30/09/2025 - Pagto.: Set/2025

RESUMO DA HIERARQUIA EMPRESARIAL

PROVENTOS DESCONTOS
Evento Descrição Qtd. Refer. Valor Evento Descrição Qtd. ValorRefer.

922.280,39 14.219,1586 100022  Empréstimo Consignado0001  SALARIO BASE
8.927,49 2.236,192 20023  EMPRESTIMO CONSIGNADO0029  DIF SUBSTITUICAO CC 

12.771,83 56,57h 2.002,041 130140  FALTA NAO ABONADA0075  FERIAS PROPORCIONAL
3.649,10 11.576,361 870401  PLANO DE SAUDE0077  FERIAS AVISO PREVIO INDENIZADO
1.216,37 8,551 170402  PLANO ODONTOLOGICO HAPVIDA0078  1/3 SOB AVISO PREVIO IDENIZADO

115,00 90,661 50404  PLANO ODONTOLOGICO INTEGRAL HV0104  REEMBOLSO DESCONTO INDEVIDO
74.792,95 88,5630 10405  PLANO DE SAUDE RETROATIVO0107  ADIC. PERICULOSIDADE

255,83h 17.745,27 6,9028 200407  PLANO ODONTOGROUP CLINICO0110  HS. EXTRA 50%
30.680,24 123,3610 40408  PLANO ODONTOGROUP CLINICO INTG0111  DIF REMUNERACAO DO CC

90,99h 8.994,61 20,2816 270409  PLANO ODONTOGROUP DOC0120  HS. EXTRA 100%
29.144,37 128,8533 40410  PLANO ODONTOGROUP DOC INTEGRAL0138  REEMBOLSO AUXILIO CRECHE/BABA

1.400,00 4.324,031 50500  INSS FERIAS0139  REEMB AUX CRECHE RETRO
4.257,28 3.251,061 50502  INSS FERIAS PROXIMOS MESES0161  FERIAS 1/3 IND

254,88 71.212,391 820510  INSS0180  ATESTADO MEDICO
81,64h 740,37 198.430,7615 860520  IRRF0181  AD. NOTURNO

6.972,28 3.723,4937 870580  VALE ALIMENTACAO0255  DSR S/HORA EXTRA
176,31 46.379,0215 690590  GASPREV0256  DSR S/AD. NOTURNO

14.417,06 1.862,835 30591  GASPREV CONTRIB VOLUNTARIA0260  1/3 DE FERIAS
28.032,66 2.782,765 690592  GASPREV TAXA DE ADM0262  1/3 FERIAS ACT

5.473,64 3.793,891 230630  SINDICATO0267  1/3 FERIAS ACT RESCISAO IND
5dias 1.860,57 6.099,341 40670  PENSAO ALIMENTICIA0269  SALARIO PATERNIDADE

43.251,20 429,545 10700  IRRF FERIAS0270  FERIAS
32.536,33 10.449,875 10730  DESC. ANTECIPACAO 13º SALARIO0272  FERIAS PROXIMOS MESES
10.845,45 83.654,305 50860  LIQUIDO DE FERIAS0273  1/3 FERIAS PROXIMOS MESES

4dias 1.019,52 85.531,051 10920  LIQUIDO RESCISAO0275  SALARIO PATER EMPRESA CIDADA
16.420,93 3.847,081 11040  IRRF 13º SALARIO0290  13º SALARIO

2353,71h 29.956,46 951,6220 11050  INSS 13º SALARIO0311  ADICIONAL SOBREAVISO
26.273,48 75,49h 3.121,221 101051  DEBITO SALDO HORARIO FLEXIVEL0340  AVISO PREVIO INDENIZADO
21.894,57 1.342,101 11063  REEMBOLSO AL PREVIDENCIA0351  INDENIZACAO ADICIONAL LEI 7238

8.310,46 490,292 11504  DEBITO HORAS0370  ABONO PECUNARIO
2.770,15 20.901,262 52000  IRRF sobre ferias0371  1/3 ABONO PECUNIARIO
1.824,55 505,461 12222  EMPRESTIMO CONSIGNADO0460  13º SAL. INDENIZADO

34,9h 2.480,15 194,8012 12223  EMPRESTIMO CONSIGNADO1052  HE SALDO HORARIO FLEXIVEL
13.136,74 251,051 12224  EMPRESTIMO CONSIGNADO1055  SALDO DE SALARIO

Total de proventos

(+) Arredondamento

(+) Salário família

(-) Total de descontos

(=) Total líquido

1.384.622,66 584.030,11

800.592,55

0,00

0,00

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

FGTS
8% 1.186.041,46 2% 0,0085 0Base FGTS aprendiz/verde amareloBase FGTS
8% 94.882,93 2% 0,00Valor FGTS aprendiz/verde amareloValor FGTS

94.882,93FGTS a recolher

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

FGTS Rescisório
8% 41.234,77 2% 0,001 0Base FGTS aprendiz/verde amareloBase FGTS
8% 5.971,06 2% 0,001 0Base FGTS 13° Sal. aprendiz/verde amarelBase FGTS 13° Salário

47.205,83 0,00Total base FGTS aprendiz/verde amareloTotal base FGTS
8% 3.776,46 2% 0,001 0Valor FGTS aprendiz/verde amareloValor FGTS

40% 1.510,58 20% 0,001 0Multa rescisória aprendiz/verde amareloMulta rescisória
10% 377,65 10% 0,001 0Contrib. social FGTS aprendiz/verde amarContribuição social FGTS

5.664,69FGTS rescisório recolhido

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

Previdência Social
1.199.178,20 20% 239.835,6486 86Valor da previdência empresaBase empresa

18.245,48 20% 3.649,091 1Valor prev. empresa sobre 13° SalárioBase empresa sobre 13° Salário
1.217.423,68 243.484,73Total de previdência empresaTotal da base empresa

670.345,06 75.536,4286 85Contrib. descontada funcionáriosBase funcionários
8.157,41 951,621 1Contrib. desc. func. 13° SalárioBase funcionários 13° Salário

20.967,17 1.782,942 2Contrib. férias mês anteriorFérias mês anterior
78.270,98Total das contribuições descontadas

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

RAT
1.199.178,20 1% 11.991,7686 86Valor RATBase RAT

18.245,48 1% 182,451 1Valor RAT 13° SalárioBase RAT 13° Salário
12.174,21Valor total do RAT

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

Outras entidades
1.199.178,20 5,8% 69.552,3086 86Valor outras entidadesBase outras entidades

18.245,48 5,8% 1.058,251 1Valor outras entidades 13° SalárioBase outras entidades 13° Salário
70.610,55Valor total de outras entidades

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

18.1.4 Build 10 Produção (rh3)
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RESUMO DA HIERARQUIA EMPRESARIAL
GPS

429.692,43 Conforme emissão em 03/10/2025 às 14:32Valor - Recolh./FPAS/Terc: 115/507/0079

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

IRRF
1.141.095,24 198.430,7687 86Valor IRRFBase IRRF

5.474,64 6.973,295474 28Valor IRRF FériasBase IRRF Férias
18.245,48 3.847,081 1Valor IRRF 13° SalárioBase IRRF 13° Salário

3.652,391IRRF competência 10/2025
212.903,52Valor do imposto de renda a recolher

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

Informativos
143.035,20 146.160,0086 871028 - VALE ALIMENTACAO TOTAL1027 - VALE ALIMENTACAO EMPRESA
154.915,95 166.492,3187 871038 - PLANO DE SAUDE TOTAL1037 - PLANO DE SAUDE EMPRESA

3.544,92 3.923,5264 641030 - PLANO ODONTOLOGICO TOTAL1029 - PLANO ODONTOLOGICO EMPRESA
578,45 1.156,9012 121036 - GASPREV TAXA DE ADM TOTAL1035 - GASPREV TAXA DE ADM EMPRESA

15.725,38 5.241,792 21001 - 1/3 DIAS DE FERIAS1000 - DIAS DE FERIAS
1.782,9421002 - INSS FERIAS MESES ANTERIORES

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

Colaboradores por gênero
74,71% 25,29%65 22MulheresHomens

87Total de colaboradores

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

18.1.4 Build 10 Produção (rh3)



Emitido em:
Página:

Competência:

11/11/2025
3 de 4

Setembro/2025

RESUMO GERAL

Período: Folha mensal : 01 a 30/09/2025 - Pagto.: Set/2025

PROVENTOS DESCONTOS
Evento Descrição Qtd. Refer. Valor Evento Descrição Qtd. ValorRefer.

922.280,39 14.219,1586 100001  SALARIO BASE 0022  Empréstimo Consignado
8.927,49 2.236,192 20029  DIF SUBSTITUICAO CC 0023  EMPRESTIMO CONSIGNADO

12.771,83 56,57h 2.002,041 130075  FERIAS PROPORCIONAL 0140  FALTA NAO ABONADA
3.649,10 11.576,361 870077  FERIAS AVISO PREVIO INDENIZADO 0401  PLANO DE SAUDE
1.216,37 8,551 170078  1/3 SOB AVISO PREVIO IDENIZADO 0402  PLANO ODONTOLOGICO HAPVIDA

115,00 90,661 50104  REEMBOLSO DESCONTO INDEVIDO 0404  PLANO ODONTOLOGICO INTEGRAL HV
74.792,95 88,5630 10107  ADIC. PERICULOSIDADE 0405  PLANO DE SAUDE RETROATIVO

255,83h 17.745,27 6,9028 200110  HS. EXTRA 50% 0407  PLANO ODONTOGROUP CLINICO
30.680,24 123,3610 40111  DIF REMUNERACAO DO CC 0408  PLANO ODONTOGROUP CLINICO INTG

90,99h 8.994,61 20,2816 270120  HS. EXTRA 100% 0409  PLANO ODONTOGROUP DOC
29.144,37 128,8533 40138  REEMBOLSO AUXILIO CRECHE/BABA 0410  PLANO ODONTOGROUP DOC INTEGRAL

1.400,00 4.324,031 50139  REEMB AUX CRECHE RETRO 0500  INSS FERIAS
4.257,28 3.251,061 50161  FERIAS 1/3 IND 0502  INSS FERIAS PROXIMOS MESES

254,88 71.212,391 820180  ATESTADO MEDICO 0510  INSS
81,64h 740,37 198.430,7615 860181  AD. NOTURNO 0520  IRRF

6.972,28 3.723,4937 870255  DSR S/HORA EXTRA 0580  VALE ALIMENTACAO
176,31 46.379,0215 690256  DSR S/AD. NOTURNO 0590  GASPREV

14.417,06 1.862,835 30260  1/3 DE FERIAS 0591  GASPREV CONTRIB VOLUNTARIA
28.032,66 2.782,765 690262  1/3 FERIAS ACT 0592  GASPREV TAXA DE ADM

5.473,64 3.793,891 230267  1/3 FERIAS ACT RESCISAO IND 0630  SINDICATO
5dias 1.860,57 6.099,341 40269  SALARIO PATERNIDADE 0670  PENSAO ALIMENTICIA

43.251,20 429,545 10270  FERIAS 0700  IRRF FERIAS
32.536,33 10.449,875 10272  FERIAS PROXIMOS MESES 0730  DESC. ANTECIPACAO 13º SALARIO
10.845,45 83.654,305 50273  1/3 FERIAS PROXIMOS MESES 0860  LIQUIDO DE FERIAS

4dias 1.019,52 85.531,051 10275  SALARIO PATER EMPRESA CIDADA 0920  LIQUIDO RESCISAO
16.420,93 3.847,081 10290  13º SALARIO 1040  IRRF 13º SALARIO

2353,71h 29.956,46 951,6220 10311  ADICIONAL SOBREAVISO 1050  INSS 13º SALARIO
26.273,48 75,49h 3.121,221 100340  AVISO PREVIO INDENIZADO 1051  DEBITO SALDO HORARIO FLEXIVEL
21.894,57 1.342,101 10351  INDENIZACAO ADICIONAL LEI 7238 1063  REEMBOLSO AL PREVIDENCIA

8.310,46 490,292 10370  ABONO PECUNARIO 1504  DEBITO HORAS
2.770,15 20.901,262 50371  1/3 ABONO PECUNIARIO 2000  IRRF sobre ferias
1.824,55 505,461 10460  13º SAL. INDENIZADO 2222  EMPRESTIMO CONSIGNADO

34,9h 2.480,15 194,8012 11052  HE SALDO HORARIO FLEXIVEL 2223  EMPRESTIMO CONSIGNADO
13.136,74 251,051 11055  SALDO DE SALARIO 2224  EMPRESTIMO CONSIGNADO

Total de proventos

(+) Arredondamento

(+) Salário família

(-) Total de descontos

(=) Total líquido

1.384.622,66 584.030,11

800.592,55

0,00

0,00

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

FGTS
8% 1.186.041,46 2% 0,0085 0Base FGTS Base FGTS aprendiz/verde amarelo
8% 94.882,93 2% 0,00Valor FGTS Valor FGTS aprendiz/verde amarelo

94.882,93FGTS a recolher

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

FGTS Rescisório
8% 41.234,77 2% 0,001 0Base FGTS Base FGTS aprendiz/verde amarelo
8% 5.971,06 2% 0,001 0Base FGTS 13° Salário Base FGTS 13° Sal. aprendiz/verde amarel

47.205,83 0,00Total base FGTS Total base FGTS aprendiz/verde amarelo
8% 3.776,46 2% 0,001 0Valor FGTS Valor FGTS aprendiz/verde amarelo

40% 1.510,58 20% 0,001 0Multa rescisória Multa rescisória aprendiz/verde amarelo
10% 377,65 10% 0,001 0Contribuição social FGTS Contrib. social FGTS aprendiz/verde amar

5.664,69FGTS rescisório recolhido

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

Previdência Social
1.199.178,20 20% 239.835,6486 86Base empresa Valor da previdência empresa

18.245,48 20% 3.649,091 1Base empresa sobre 13° Salário Valor prev. empresa sobre 13° Salário
1.217.423,68 243.484,73Total da base empresa Total de previdência empresa

670.345,06 75.536,4286 85Base funcionários Contrib. descontada funcionários
8.157,41 951,621 1Base funcionários 13° Salário Contrib. desc. func. 13° Salário

20.967,17 1.782,942 2Férias mês anterior Contrib. férias mês anterior
78.270,98Total das contribuições descontadas

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

RAT
1.199.178,20 1% 11.991,7686 86Base RAT Valor RAT

18.245,48 1% 182,451 1Base RAT 13° Salário Valor RAT 13° Salário
12.174,21Valor total do RAT

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

Outras entidades
1.199.178,20 5,8% 69.552,3086 86Base outras entidades Valor outras entidades

18.245,48 5,8% 1.058,251 1Base outras entidades 13° Salário Valor outras entidades 13° Salário
70.610,55Valor total de outras entidades

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

GPS
429.692,43Valor a recolher - Recolhimento: 115

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor
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IRRF
1.141.095,24 198.430,7687 86Base IRRF Valor IRRF

5.474,64 6.973,295474 28Base IRRF Férias Valor IRRF Férias
18.245,48 3.847,081 1Base IRRF 13° Salário Valor IRRF 13° Salário

3.652,391IRRF competência 10/2025
212.903,52Valor do imposto de renda a recolher

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

Informativos
143.035,20 146.160,0086 871027 - VALE ALIMENTACAO EMPRESA 1028 - VALE ALIMENTACAO TOTAL
154.915,95 166.492,3187 871037 - PLANO DE SAUDE EMPRESA 1038 - PLANO DE SAUDE TOTAL

3.544,92 3.923,5264 641029 - PLANO ODONTOLOGICO EMPRESA 1030 - PLANO ODONTOLOGICO TOTAL
578,45 1.156,9012 121035 - GASPREV TAXA DE ADM EMPRESA 1036 - GASPREV TAXA DE ADM TOTAL

15.725,38 5.241,792 21000 - DIAS DE FERIAS 1001 - 1/3 DIAS DE FERIAS
1.782,9421002 - INSS FERIAS MESES ANTERIORES

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor

Colaboradores por gênero
74,71% 25,29%65 22Homens Mulheres

87Total de colaboradores

Descrição Qtd. Refer. Valor Descrição Qtd. Refer. Valor


